Quomodo non intelligitis quod non de panibus diximus vobis, Ca-
ute à fermento Phariseorum & Sadducæorum? Ecce iam obser-
uationem quoq; ciborum illis impropere.

Tunc intellexerunt quod non dixerit vt cauerent à fermento panis
sed à doctrina Phariseorum & Sadducæorum. Vidisti præmis-
sam increpationem: vide etiā fructum eius: excitauit enim *Supra. 15*
mentem illorum quæ dormiebat, & intellexerunt. Siquidē
oportet non vbique mitem esse præceptorem, sed quādo-
que asperū fieri: & interdum quidem libere se tradere di-
scipulis ad refocillationem: interdū vero increpare ad cor-
reptionem: & hac varietate illorum procurare salutem.

QUum autem venisset Iesus in partes Caesarea Philippi, interrogabat discipulos suos dicens: Quæ me esse dicunt homines filiū illū hominis? Caesareā hāc Philippus in honorē Cæsaris construxit. Erat autē & alia Cæsarea Stratonis. Et procul à Iudæis abductos discipulos interrogauit, vt sine timore libere responderent ad id quod interrogabantur. Nec de Scribis & Phariseis rogabat: illi enim ipsum manifeste contumelia afficiebant: sed de populari turba, quæ ab inuidia & malitia libera erat. Nā & Lucas dicit, Et factū est quā esset ipse solus, orans, erat cū eo & discipuli: & interrogauit illos dicens: Quæ me dicunt esse turbæ? Marcus vero ait, quod in via interrogauerit eos. Est enim verisimile quod quū venisset in partes Caesarea simul orabat & ambulabat. Filiū vero hominis ait, hoc est, cū, qui hominibus apparet nudus homo. Interrogauit autē nō quasi ignorās, sed dispēlatorio modo, vt Petrus diceret quod sibi reuelatū erat: & cæterorū omniū opiniones quæ de ipso erāt, reprobaretur tāquā eroneæ Sciebat namq; qd deus ac pater reuelauerat Petro de se, aperiēs mentē eius. Vide autē quod nō circa prædicationis inītia interrogauerit, sed postquā multa magnāq; signa ediderat, postq̄ multa magnāq; docuerat: postquā sufficientes de sua diuinitate ac æqualitate ad patrē, probationes euidentis tradiderat.

At illi dixerunt: Alij quidem Ioannem Baptistā: alij autē Eliā: alij vero Ieremiā, aut vnū prophetarum. Ait illis: Vos autē quem me esse dicitis? Vos, inquit, qui mecum semper conuersamini, & multam habetis experientiam meæ potentia, quæ & opere & sermone elucescit. Quum ergo diceret illis, Vos autē quem me esse dicitis, significauit turbas non recte dicere.

Respondens autem Simon Petrus dicit: Tu es Christus filius ille dei uiuentis. Rursus Petrus ubiq; feruens proflirit & præcedit. Viuentis autem dixit, quia scriptum est, Deus uiuens ego sum. Et: Viuo ego dicit dominus: multāque similia, ad oppositam distinctionem mortuorum idolorum.

Et respondens Iesus dixit ei: Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non reuelauit tibi, sed pater meus qui est in cælis. At-

Lucæ. 9.
Marc. 8.

E

F

Iosue. 3.
Ezech. 18

qui prius etiam discipuli sedata tempestate filiū dei esse cōfessi sunt, dicētes, Vere dei filius es, nec tamē beati prædicati sunt. Et alij quidam deum esse crediderūt vt prædiximus, sed nullum illorum beatificauit. Quid ergo dicēdum est? Quod omnes qui ipsum esse dei filiū confessi sunt, aut deum esse crediderunt, non natura & proprie hæc illū esse opinabantur, sed adoptione, & secundum excellentiā virtutis, veluti etiā oēs sanctos, dei filios esse dicūt. Solus autē Petrus vere Christū, & natura & proprie filiū dei hunc esse intellexit. Ideo quoq; volēs Christus discipulis demonstrare, qd solus hic recte cognouerit, & sine errore cōfessus sit, ipsum beatificat, tanquam assequutum diuinā dese reuelationem. Caro enim, inquit, & sanguis, hoc est homo, nō iniitauit te ad sacrā hanc de me confessionē, sed pater meus, tanquam huiusmodi confessione dignum. † Quod autem dicitur Bar, Hebraica dictio est, significans filiū: erat siquidem filius cuiusdam Iona. Postquam ergo Petri opinionē confirmauit, & hunc à deo edictū esse demonstrauit, vide quibus eum dignetur bonis.

† *Aiūt enim Hebræi בְּרִיּוֹן bē Iona. Sed Chaldæis כְּלִיּוֹן klion bar Iona sonat latinis filium columbae.*

Et ego dico tibi quod tu es Petrus: & super hanc petram edificabo ecclesiam meā. Tu es Petrus, vt qui post abnegationē, fidei petra futurus es: vel tanquam iam prudentia firmus. Itaq; super hanc firmitatem ædificabo ecclesiam meā, siue te ponam fundamentum credētium: Ecclesia enim fideles sunt. Hoc autem dixit, excitans eius prudentiam ad artem pascendarum ouium.

Et portæ inferi non preualebunt aduersus eam. Nō dominabuntur ecclesiae: Portas autē inferorum dicit blasphemias, quæ à gētibus ac hæreticis proferūtur. vtpote ad aeternū introducetes cruciatū: vel supplicia ab illis inflicta, quasi ad mortē carnis inducētia. Deinde alium quoque ponit honorē.

Et dabo tibi clauēs regni cælorum. Quum confessus esset ipsum dei filium esse legitimum, iam ei demonstrat suæ diuinitatis dignitatem, dicens: Aedificabo super te ecclesiam meam: & dabo tibi clauēs regni cælorum, videlicet vt ad illud introducas: siquidem clauigeri est introducere. Atqui donum hoc, cæterorum etiam fuit Apostolorū: sed primū

Cap. 16
A
Supra. 14
Supra. 8.

B

C

Cap. 16. huic datum est, quia primus hic filium dei legitimum esse
 D Christum fassus est: ideo quoque post Saluatoris in cœlum assumptionem, præ omnibus longo docuit tempore, multoſque introduxit ad fidem.

Et quodcumque ligaueris super terram, erit ligatum in cœlis: & quodcumque solueris super terram, erit solutum in cœlis. Etiam & hoc clauigeri proprium est. Ligare autem, dicit nō ignoscere: soluere vero, ignoscere. Promittit ergo: Quodcūq; peccatum non condonaueris super terram, neque in cœlo cōdonabitur à deo: & quodcumque condonaueris hic, erit & ibi condonatum. Sed & Marcus & Lucas breuitatis causa Petri responsionem per cōpendiū dixerūt: ideo & beatitudinem eius & alium honorem tacuerunt: simul etiam scientes cum abunde honoratum. Matthæus vero diligentie gratia hæc omnia conscripsit, pariter etiam Apostolorum principem honorans.

E *Tunc præcepit discipulis suis, ut nemini dicerent, quod ipse esset Christus.* Marcus autem dixit, Et interminatus est illis ne cui de se dicerent. Lucas vero, Interminatus præcepit eis ne cui hoc diceret. Vnde liquet quod hic in Matthæo sumitur verbum *πιστεύω* pro præcepit: & apud Marcum *ἐπιτιμῶσι*, hoc est interminatus est, pro, Cōfirmando præcepit: & similiter eius participium *ἐπιτιμῶσας* apud Lucam. Ut nemini diceret, quod ipse esset Christus, naturalis videlicet dei filius, sicut Petrus confessus est. Necessarium siquidē erat, ut hoc ab ipso patre reuelaret, ab ipso autē filio ante mortem suā confirmaretur, & à solis discipulis cognosceretur,

F utpote qui popularibus perfectiores erant, & quasi cōmunes orbis magistri: populares vero id nūc scire noluit vsq; ad resurrectionem suā à mortuis: ne si nūc discerent illum natura esse dei filium, & natura deum: postea vidētes eum ignominiose contumeliis affectū, & indigna patiētem, ac acerbè interemptū, offenderentur: & rursum ad priorem incredulitatē recurrerent, agrēque ab ea reuocaretur. Nā si discipulos etiam, qui pōpularibus perfectiores erāt, offenderunt non solum hæc cōspecta, verū etiam de his rebus habiti sermones: quid nō passæ fuissent imperfectæ turbæ dū hæc cōspexissent, maxime ignorantes passionis mysterium, quod ipsi quoq; discipulis erat receptu difficile:

Nam & hi, quando post Saluatoris in cœlum ascensionem, venit super eos Spiritus sanctus, tūc demum diuina gratia repleti, humanis cogitationibus abiectis, omnia cognouerunt mysteria. Verū semper ad id vsq; tēpus omnia ad humanitatē pertinentia offendebant illos. Propter hoc ergo ut dictū est, noluit à popularibus sciri, quod natura dei filius esset, & natura deus: idque multis modis p̄cepit discipulis. Quando vero cōpletis ac finitis omnibus que offendere poterant, prædicaturus illum erat natura deū esse sol obſcuratus, velum templi dissicillum, terra concussa, petre disruptæ, & corpora sanctorū q̄ dormierant excitata, ipseque gloriose à mortuis resurgens, tunc sane effulsit virtus diuinitatis eius, & indubitata erat demonstratio. Simul quoque immisſurus erat Spiritus sanctus intellectū, non solis discipulis, sed omnibus etiā credentibus: & tūc iā demū omnib; publicari volebat & diuinitatis & passionis suę mysterium, ut absque vllō offendiculo prædicatio p̄cederet.

Ex eo tempore cepit Iesus indicare discipulis suis, quod oporteret eū abire Ierosolyma: multaque pati à senioribus & principibus sacerdotum ac scribis, & occidi, tertiaque die resurgere. Ex eo tempore, ex quo firmiter cognouerunt discipuli, quod naturalis esset dei filius: tunc enim demū cepit demonstrare siue prædicare illis quæ passurus erat: ut hæc p̄scentes, tēpore passionis non offenderentur, neque suspicaretur quod p̄pter naturæ imbecillitatē pateretur. Quo enim pacto id fieret de eo, qui prænouit & p̄dicat, ac festinat potius ut patiatur.

C *Et assumens eum Petrus cepit reprehendere illum.* Assumens, hoc est seorsim accipiens. Audito enim quod moriturus esset, grauitè tulit: Nā id sua diuinitate indignū putauit: ideoq; quasi iā sumpta libertate, eo quod beatificat; esset, seorsim increpauit illū siue reprehendit. Scire enim oportet quod hoc verbum *ἐπιτιμῶσι* (pro quo ut plurimum, veritimus Increpauit aut interminatus est) apud Evangelistas: interdū quidē significat silentiū imponere siue os obstruere: ut de demone qui dicebat se nosse Christum, quod sanctus ille dei esset. Ait enim *ἐπιτιμῶσι*, hoc est increpauit illum, siue silentium imposuit. Interdū autem significat Refrenauit siue imperauit: ut est illud *ἐπιτιμῶσι*, id est, imperauit v̄etis & mari, siue refrenauit. Quandoq; v̄eto denotat,

Mar. I.
Supra 8.

Cap. 16. Confirmauit: vt quum dicitur *ἐπιμαρτυροῦσθε* eis, hoc est confir-
 D mauit illos ne cui de se dicerēt. Quandoque autē Repre-
 Marr. 8. hendit: vt est id de quo erat ser mo. Interdum quoq; Ince-
 paut vel corripuit: vt est illud *ἐπιμαρτυροῦσθε* id est increpauit Pe-
 Infra 19. trum, vt statim consequenter dicemus: Est & vbi significat,
 Prohibuit, vt in fine quadragesimi capitis inuenimus.

Dicens: Propitius tibi sis domine, non erit tibi hoc. Tanquam
 consulens hoc ait, vt ingenuus amicus. Quod autē dicitur,
 Propitius tibi sis, cōsuetō more loquutus est. Moris enim
 erat hoc dicere eum, qui indignū rētur absurdū quippiā di-
 centi: vt, Propitius tibi sit deus ob talem sermonem. Id ve-
 ro quod addit, Non erit tibi hoc, tantūdem est ac si dice-
 ret: Ne contingat tibi hoc quod dicis.

E *At ille conuersus dixit Petro: Abi post me satana.* Marcus
 autē dixit quod cōuersus & intuitus discipulos suos, incre-
 pauit siue corripuit Petrum. Etenim voluit illos quoq; in-
 crepationem audire ac castigari, qui idem quod Petrus pa-
 tiebantur. Satanā autem eum vocat, quasi in hoc satanam im-
 mitantem, quod Christum occidi volebat. Si quidem neq;
 satanas Christum occidi volebat, vt mendaces viderentur
 prophetiā quæ de morte eius loquebantur: & ne mors car-
 nis huius, fieret mors suæ potestatis: quā ipse propria
 victus malitia Iudæos ad eius cædem incitauit. Potest autē
 & aliter dici: quod quia Satanas aduersarius dicitur, Petr⁹
 F autem prohibens Christum mori, non sequebatur eius vo-
 luntatem sed aduersabatur, ait ei Saluator: Abi post me Sa-
 tana, hoc est sequere me aduersarie.

Obstaculo mihi es. Impedimēto mihi es, aduersari⁹ meæ
 voluntati. Deinde dicit etiam causam propter quam aduer-
 sabatur.

Quia non sapis ea quæ dei sunt, sed ea quæ sunt hominum.
 Hoc inquit pateris, quia nō diuino sed humano modo sa-
 pis. Etenim si diuina gustares, vtique dignū me iudicares
 qui moriar p̄ mundo: quia vero humana sapis, potius indi-
 gnum me iudicas qui moriar. Tu vero mihi considera eū
 qui paulo ante maxime beatus prædicatus est, nūc maxime
 increpatum, & ad correptionem suæ audaciæ: & vt intelli-
 gas quod Saluator non sit personarum acceptor: quū enim
 recte loquutus est, beatum prædicauit illum: quando autē

nō recte, increpauit. Recte quidem loquutus est in his quæ
 per reuelationem diuinitus accepit: non recte vero loquu-
 tus est, in his quæ à seipso dixit. Cap. 16. A

*Tunc Iesus dixit discipulis suis: Si quis vult post me venire, abne-
 get semetipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me.* Marcus
 & Lucas aiunt etiā ad turbas & simpliciter ad omnes hæc
 illum dixisse. Dixit autē hæc, confirmans non solū nō esse
 indecens vt ipse moriatur, sed neque posse quēpiam suum
 esse discipulum, nisi & ille moriatur p̄ honesto. Si quis in-
 quit vult post me venire, siue sequi me tanquam discipulus
 & imitator, abneget semetipsum, dico sane sui ipsius volū-
 tatē, voluptatū ac vitæ amorem, aut suū propriū corpus, nō
 parcēs illi laborātī & afflicto, sed exponat illud periculis: B
 & tollat crucem suam, siue ferat in memoria suam mortē.
 Per crucem enim mortem significauit: quia tūc mortis in-
 strumentum erat crux: semper sui ipsius cēdē expectet, sem-
 per ad mortem paratus sit, & quotidie volūtatē moriatur.
 Alio etiam modo præsens dictū interpretati sumus deci-
 monono capite. Vide autē quomodo dixerit. Si quis vult,
 siue vir siue mulier, siue præsidens, siue cui alius præsidet:
 Si velit: neminem enim inuitum cogit. Ne putes autē quod
 mala pati solū sufficiat: nā & latrones & deprædatores, ac
 magi, alique prauī homines innumera mala patiuntur, ad-
 didit: Et sequatur me: docens non solū oportere talia pati,
 sed etiam se sequi, hoc est per vestigia conuersationis ip-
 sius incedere.

† *ris enim Grecis tam fœmininum est quàm masculinum: vt etiam
 Quis interdum apud Latinos.* C †

*Quisquis enim voluerit animam suam saluare, perdet eam: quis-
 quis autem perdidit animam suam propter me, inueniet eam.* Dixit
 etiam hæc decimonono capite: quæ ergo ibi horum in-
 terpretationem. Marcus autem dixit, Propter me & euan-
 gelium, hoc est propter me & meam doctrinam.

*Quid enim prodest homini si totum mundum lucrifecerit, anima ve-
 ro sua iacturam fecerit?* Impossibile quidem est quempiam
 totum mundum lucrifacere: si tamen possibile foret, nulla
 esset vtilitas. Siquidē omnia quæ mundi sunt, mortalia sunt,
 anima vero immortalis: & horū sane delectatio tēporalis
 illius v̄ero supplicium sempiternū. Deinde auget & terro-

Cap. 17. *rē. Inde enim plerūque meliores reddere solet auditores.*

D *Aut quid dabit homo commutationis pro anima sua? Si enim neque mundus totus correspondens est animæ rationali, quod dabit quispiam commutationis ut hæc ab æterno supplicio eripiat? Certe nihil. Omnibus itaque relictis, huiusmodi curam habere solius oportet, cuius iactura est maxime mortalis, & ob quam perditam nulla potest dari commutatio. Ut autem discant quod seignibus non sine ultione erit sua seignities, neque sedulis premio carebit sua sedulitas: utque illi amplius terreatur, hi vero maiorem accipiant consolationem, dicit.*

Filius enim hominis venturus est in gloria patris sui cum angelis suis: & tunc reddet unicuique iuxta id quod operatus est. Simul demonstravit quod eandem habeat cum patre gloriam. In gloria inquit patris sui. Quod si eandem habet gloriam, eiusdem utique substantiæ est & potentia ac diuinitatis: quorum enim gloria est eadem, horum & cætera quoque sunt eadem.

Amen dico vobis: Sunt quidam de his stantibus, qui non gustabunt mortem, donec viderint filium hominis venientem in regno suo. Postquam de seipso dixit, quod futurum est ut veniat in gloria cum satellitio ac comitatu & præmissione angelorum: cognito quod discipuli de hoc sermone diffiderent, confirmat illum: præmittens quod non multo post, quidam se visuri essent in gloria: hanc enim regnum nunc vocavit. Significabat autem suæ transformationis splendorem, quem post breue tempus demonstraturus erat Petro, Iacobo & Ioanni: Nam de his dixit, Sunt quidam hic stantes. Regnum autem suum siue gloriam suam, splendorem illum nominavit, cum quo postmodum descensus est, quando reddet unicuique iuxta id quod operatus est. Venientem vero dixit, hoc est apparentem.

Rom. 2.

Cap. 17.

Lucæ 9.

Et post sex dies assumit Iesus Petrum & Iacobum ac Ioannem fratrem eius. Lucas autem dixit, Post octo: nec tamen contrarius est. Siquidem annumeravit ille & duos dies alios, hunc videlicet quo prædicta loquutus est Iesus discipulis, & eum quo illos assumpsit: Matthæus vero utroque prætermissis, medios tantum enumeravit. Quare autem solos hos tres assumpsit, non modo tantum, sed & alias frequentius, sicut in processu inueniemus? Quia cæteris discipulis præstantiores erant: Petrus quidem eo quod valde diligeret eum, propter fidei feruorem, Ioannes vero quia plurimum diligebatur ab illo, pro-

lo, propter virtutum excellentiam, Iacobus autem quia grauis admodum erat Iudæis, intantum ut Herodes occiso illo maxime præstitit gratiam Iudæis. Vide autem quo modo Matthæus non occultauerit illos qui sibi præpositi sunt. Hoc autem & Ioannes plerisque in locis facit, præcipua Petri encomia libenter describens: A postolorum namque chorus expers erat inuidiæ. Ideo autem quem dixisset Christus, Sunt quidam de his stantibus, horum occultauit nomina, ne cæteros contristaret: nam indignos sese arbitrari, doluissent se despici.

Et subduxit illos in montem excelsum seorsum. Lucas autem dicit, quod assumpsit illos, ascenditque in montem ut oraret.

CAPVT XXXIIII. DE TRANSFORMATIONE CHRISTI.

E *transformatus est coram illis: resplenduitque facies eius sicut sol, vestimenta vero eius facta sunt candida sicut lumen. Subduxit illos in montem excelsum, ut à nullo alio conspici possit: ideo etiam addit, Seorsum. Nihil enim faciebat ad gloriam, sed omnia ad utilitatem. Præterea ut discamus oportere à terrena subleuari humilitate eum, qui diuina contemplatione dignus habendus est. Et transformatus est, corpore quidem in propria figura manente, diuino vero splendore modicum quiddam in eo detegente, ac faciem eius illustrante, speciemque illius ad maiorem dei similitudinem immutante. Coram eis autem, ne transformatum ipsum intuiti alterum esse suspicarentur: utque scirent eum facillime quod velit facere posse. Resplenduit vero facies eius sicut sol, quia ita illis apparuit: ille enim supra solem erat, diuinus quidam & ineffabilis. Vestimenta autem eius facta sunt candida sicut lumen, diffuso etiam in illa splendore: itaque si nostrum quoque aliquis Iesum ut Petrus amauerit, & amaretur ab eo fuerit ut Ioannes, ac inimicis illius grauis fuerit ut Iacobus: inimici vero illi præcipui sunt demones: subducetur ab eo in montem excelsum, siue in altitudinem cognitionis: & gloria illius intuebitur, quantum homini permittum est: dico sane mysteria quæ multis occultata sunt ac inuisa. Non erit autem præter intentum aut intempestiuum, ut dicamus faciem Iesu intellectum sermonum illius: vestimenta vero eius diuinitates sermonum, quibus occultatus in eis intellectus tanquam vestimentis in-*

Cap 17.

Act. 12.

Ioan. 21.

B

C

Cap. 17. datur: talisq; eius facies apparebit, splendens illuminans
 D eos qui in illa defigunt oculos: & rursus talia eius vestimenta candida sunt, nihilq; tenebrorum aut obscurum habentia.
Et ecce visi sunt Moses & Elias cum eo loquentes. Propter multas causas secum altare fecit Moyses & Elias. Quia enim
 Supra 16. turbæ dicebant: hi quidem Ioannem esse Baptista, alij autem Eliam, alij vero Ieremiam, aut unum veterum prophetarum: constituit coram se tanquam seruos, eos qui in veteri testamento insigniores refulserant, ut discrimen quod est inter se & illos appareat, & quantum ipse ab illis differat. Hæc itaq; vna fuit causa. Altera rursus: quia accusabant illum de legis transgressione dicentes, Nō est hic a deo, quia sabbatum non custodit: Rursusque blasphemiam eum accusabant, & quod dei gloriam sibi vendicaret dicentes, De bono opere non lapidamus te, sed de blasphemiam, & quia homo quem sis facis te ipsum deum: altare fecit coram se Moysen, ut ostenderet quod si legis transgressor esset, nequaquam in modum serui legislator sibi astitisset: Elias vero, ut appareat quod si blasphemus esset, nequaquam is qui semper dei gloriam vehementer amauerat ac tuiter fuerat, tanquam seruus illi astaret: quod deo contrarius esset. Tertia quoque causa, ut mortis vitæque dominus cognosceretur. Moyses enim mortuus erat, Elias autem viuus & ut videres postmodum discipuli illum morientem, intelligeret quod hæc volūtate pateretur, & cogitaret quod nequaquam moreretur inuitus, quod mortis vitæque esset dominus. † Potest & alia addi causa quod hoc propter discipulos adduxit, ut ad eorum imitationem excitaretur. Siquidem Moyses linguæ tardioris erat. Elias vero durior ac asperior: ambo etiam inopes erant, & aduersus tyrannos magna loquendi libertate vsi sunt, Moyses quod aduersus Pharaonem, Elias vero aduersus Achab: & ad peruersis hominibus quod a se magnis affecti erant beneficiis, plura passi sunt pericula, & nec sic desisterunt eos ad bonum se per dirigere. Vtque vehementius imitaretur Moyses quidem clementiam, Eliæ vero zelum quem pro deo gerebat: vtriusque autem administrationem, laborumque tolerantiam: milles namque quod in se erat pro dei beneplacitis moriebatur, & pro populo sibi concredito, suasque perdendo animas inuenierunt eas. Colloquebantur autem cum eo, ostendentes quod lex quæ per Moysen data erat, ac sermo qui per prophetas de

Ioan. 10.

E

†

F

Exo. 6.

7. 8.

3. Re. 18.

morte eius fuerat, conformiter cum illo presignauerat: ille quidem in figuris victimarum, hic autem in diuersis vaticiniis. Lucas vero dicit quod etiam hi in gloria siue splendore apparuerunt: ut discamus quod omnes qui secundum deum vixerunt diuinum induunt splendorem. Quid autem colloquebatur cum eo? Rursus hoc docuit Lucas, dicens quod dicebatur excessum eius quem completurus erat Ierosolymis: excessum vocans ab hac vita exitum siue transitum. Quædam autem exemplaria non habent, id est, Excessum sed dicitur, id est, Gloriam habent: nam gloria quoque appellatur crux ipsa. Aliis siquidem omnibus probum erat utpote magnorum pena criminum: soli vero Christo gloria facta est, magni videlicet erga nos amoris præmius. Quis enim gratum habens animam, audiens quod qui omni dignus erat honore, huiusmodi pro nostra salute perpeffus est ignominiam, non glorificabit illum? Est & altera ratio iuxta quam dicitur, Crux gloria eius, quam suo referemus tempore. Interim vero Moyses & Elias dicebant excessum eius, & gloriam eius, hoc est loquebatur de exitu, vel de gloria eius, siue de cruce eius, quomodo crucifigendus erat. Dignum est autem, ut inquiramus unde discipuli post tam multos annos Moysen & Eliam agnouerunt. Neque enim apud Hebræos erant imaginum tabulae. Dicimus ergo quod in libris quidam veterum Hebræorum species insignium virorum posteris reliquerant, quas legentes, inde eos agnoscebant. Verisimile quoque est, ex traditionibus vna voce traditis, in memoria habitas fuisse illorum species aut figuras. Fortasse autem & ex diuina reuelatione illos agnouerunt. C
 † Aut etiam aliter: iuxta Christum apparent Moyses & Elias, significantes quod mysteria legalia ac prophetalia in vnum intendunt Christum, & ea quæ Christi sunt presignant.
 Respondens autem Petrus dixit Iesu: Domine bonum est nos hic esse: si vis faciamus hic tria tabernacula, † tibi vnum, & Moysi vnum, & Eliæ vnum. Quum Petrus vehementer præceptorē amaret, nec vellet eum abire Ierosolyma, ne eod digressus pateretur, sicut prædixerat: palam quidem non audeat eum prohibere, ne rursus increparetur: viso autem quod mos magnam haberet securitatem, utpote insidiatoribus incognitum: simul autem Moysen & Eliam idoneos qui vlciscerentur. Nam ille plurimas Gentes deuicerat, hic vero ignem super quin-

Cap. 17.

A

Luca 9.

B

C

†

†

4. Re. 1.

Cap. 17. **D** quagenarios de caelo detraxerat: cōsulit illi dicens: Bonū, est nos hic esse. Cognito autē quod male loquutus fuisset ex propria mente statuens, addidit, Si vis faciamus hic tria tabernacula, tibi vnum, & Mosi vnum, & Eliæ vnum. Quid ais ō Petre? Paulō ante naturalem hunc dei filiū confessus es, nunc autem cum seruis dominum cōnumerans, etiā ab ipsis seruandum eum speras? Vide quomodo ante passionem imperfecti admodū erāt discipuli. Simul autē Petrus duplam tunc mentis cōmotionē sustinebat: hinc quidem trepidans p magistro, illinc vero à supernaturali illo aspectu turbatus est & confusus, taliaq; loquebatur nesciēs qd diceret, sicut dixit Lucas, hoc est quod incōsiderate loqueretur. Marcus autē ait: Neq; enim sciebat quid loquutus esset, id est, nō nouerat quid aliud melius loquutus esset vel loqui posset. Deinde addidit & causam dicens, quod erāt exterriti. Lucas vero scripsit, quod erāt somno grauati: Exterriti quidem visā specie plusquā humana: Grauebatur autē somno p̄sopore qui à splēdore p̄cedebat: neq; enim nox erat sed dies, splendoris tamē excessus obscurabat illorum oculos, ac mentem aggrauabat, donec perfecte experrecti, sicut dixit Lucas, siue ad se à tali sopore & obtebratione reuersi, viderunt, quantum possibile erat, gloriam eius. Petrus itaque confusam adhuc mentem habēs, incōsiderata & incongrua loquebatur.

† **F** † Tria tabernacula intelligi possent tres ad salutem dispositiones, videlicet operationis, contemplationis, & theologiae. Operationis itaque typus fuit Elias fortis ac temperatus. Contemplationis Moses legislator ac iuris dator. Theologiae vero Christus utpote omnimode perfectus. Haec autem tabernacula sunt, comparatione futurarum quietum incomparabiliter meliorum.

Adhuc eo loquente, ecce nubes lucida obumbravit illos, & ecce vox de nube. Nubes & vox, vt certiores redderentur dei esse

Psal. 103. vocē: didicerant enim quod deus in nube ueretur: Ponens inquit nubes ascensum suū: multaque huiusmodi frequenter habet scriptura. Considera vero quo pacto dū minatur, obscuram ponit circa se nubem, vt Super Sina: nunc autem filium ostendere volens, lucidam illam habet.

Dicens: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacitum est. Supra 3. Hęc tertio etiā capite quū Saluator baptizaretur dixit cor-

litus pater: sed ibi propter circumstantiū multitudinē, hic autē maxime propter Petrū: ac si diceret vox patris: Quid times ō Petre de Iesu: hic est filius meus: nec simpliciter filius, vt hi q; p virtutē à me sunt adoptati, sed dilectus siue electus tāquā vnigenitus: nec id tantū, verū etiā in quo mihi cōplacitū est, hoc est in quo requiesco, in quo oblector, vt in vnanimi & æquali mihi: nec ergo illi timeas. Quātūcūq; enī illū diligas, nō adeo eū diligis vt ego. Triplex est namq; apud me vis amoris erga illū. Siquidē tāquā filiū illū diligo, & tāquā dilectū, & tāquā me recreatē mihiq; placētē. Reliquū est igitur, vt si huius nō fidis potentiae, at meae fidas. Nemo enī adeo dilectū irrationabili causa destituit.

Ipsum audite. Huic obedite: huic credite, si quid aut dixerit aut fecerit. Quod si etiā crucifigi voluerit, nemo illi obstat: vos enim ignoratis dispensationis suae mysteriū. Nā quicquid ipse & dicit & facit, mea volūtare & dicit & facit. Ipsum itaque audite, lege Mosāica, prophetiāque sacrorū initiationibus relictis: completūm siquidē legis ac prophetarum est Christus: & iam omnia illa completa sunt, vt pote quae vsque ad hunc solum protendebantur.

Et audita voce, discipuli prociderunt in facie suā, & terri sunt vehementer. Atqui prius etiā in Iordane vox facta est huiusmodi: & post hæc rursus quādo tonitru dicebant factū esse: & nullus quicquā tale passus est: quomodo ergo nūc hi prociderunt in faciem suam? Quia altitudo magna erat, profundaque solitudo ac multum silentium. Præterea trāsformatio facta est horroris plena, & lux immortalis eluxit, ac subito desuper circūposita nube, vocēque super eos delapsa, merito perculsi sunt & exterriti. Potest quoque & aliter dici quod prociderunt in faciem suam, hoc est adorauerunt.

Et accedens Iesus tergit eos dicens: Surgite & nolite timere. Miseratus est imbecillitatem eorum, & cito soluit timorem.

Elevatis autē oculis suis neminē viderunt nisi Iesum solum. Vt certiores redderēt q; de ipso facta esset vox, sol^o iā illis videb.

Et descēditibus illis de monte præcepit eis Iesus dicens: Neminē dixeritis visionē, donec filius hominis à mortuis resurgat. Quanto enim maiora de eo dixissent, tāto difficilius credibilia viderēt. Iubet ergo visionē hāc ab illis occultari, quia futurū erat, vt neq; ipi p̄suadere possent: & Iudæi magis exasperaretur.

Cap. 17. *Et interrogauerunt eum discipuli eius dicentes: Quid ergo Scriba dicunt quod Eliã oporteat venire primũ.* De diuinitate eius iã ad plenũ edocti, & à Petri cõfessione, & à trãformatione, & à cœlesti voce, interrogãt: Quũ tu sis Christus, quare Scribæ dicunt q̃ Eliã oporteat venire ante Christũ: quomodo nõ venit hic ante te? Hoc itaq; interrogauerũt discipuli. Scire aut̃ oportet, q̃ scripturæ duos Christi aduentus dicunt, eum videlicet qui factus est & futurũ. De vtroq; docuit Paulus Titum. 2. 1^o. de priori quidẽ, Apparuit inquit graua dei salutaris. De posteriori vero: Expectãtes beatã spẽ & apparitionem magni dei, & Saluatoris nostri Iesu Christi. Et prioris quẽ factus est Ioannes præcursor: posterioris vero fiet præcursor Elias, de quo dicit propheta Malachias: Mittã vobis Eliam Thebitẽ, qui restituet cor patris ad filiũ, hoc est qui cõuerteret corda Iudeorũ q̃ tũc superfluerint, ad Apostolos, vt obediat doctrinis corũ, credãtq; Christo. Patres enim Apostolorũ erant Iudæi. Sed Scribæ duos Christi aduentus in vnũ cõfundẽtes, & posteriorẽ in priorẽ cõtrahẽtes, de solo posteriori docebãt populũ: & propterea Christũ nõ suscipiebãt dicẽtes, quod Eliã oportet venire primũ, & mox Christũ. Sed nũc Christ⁹ de duob⁹ aperte docet. Aduerte ergo, Iesus autem respondens dixit eis: Elias quidem venit primũ, & restituet omnia. Dico autem vobis quod Elias iam venit, & nõ cognouerunt eum. Elias quidem prior siue Thesbites nondũ venit: venit autẽ circa secundum meum aduentũ: & restituet omnem qui ei crediderit: hoc est cõuertet cor patris ad filiũ, vt ait propheta Malachias. Dico autẽ vobis quod Elias secundus siue Baptista iam venit circa primũ meum aduentum, vt dicunt scripturæ: & non cognouerunt scribæ quod etiam hic esset Elias tanquam præcursor. Non cognouerunt autem eum vt pote male intelligentes scripturas. Sed fecerunt in eo quæcumque voluerunt. Herodes videlicet multa enim in eum fecit, in carcerem illum iniiciens: deinde amputatum caput deferri iubens in lance. Ita quoq; futurum est vt filius hominis ab eis patiatur. Ita quoq; non cognitus scilicet quod sit Christus: Non cognitus autem propter prauam mentem ipsorũ. Sed quo nam modo fiet, vt quĩ præsentẽ Hebræi Christo nõ crediderint, qui tunc erunt credãt Elię: Quia agnoscunt eũ, sciũtq; de illo

prædixisse Malachiam. Simul etiam tam longum tempus quod in medio intercideret, tantãque virtus prædicationis, Cap. 17. A
emolliet duritiem cordis eorum.

Tunc intellexerunt discipuli quod de Ioanne baptista dixerat eis. Nam vicefimo quoque capite prædixerat eis, quod ille sit Sup. 12.
Elias qui venturus esse dicitur.

CAPVT XXXV. DE
LUNATICO.

Quũque venissent ad turbam accessit ad eum homo, proci-
dens ad genua eius & dicens: Domine miserere filij mei,
quia lunaticus est, & misere affligitur. De lunatico
prædictum quidem est modo naturali in- Supra. 4.
stendo, quarto capite: dicitur autem & nunc perfectius, B
quod dæmonum quidam secedentes, aduersus quosdam
homines tempus certum lunæ obseruabant: & tunc insul-
tum in illos faciebant, vt dum luna mali causa videretur,
eius creator calumniæ exponeretur.

Frequenter enim cadit in ignem, & frequenter in aquam. Itaq;
si non etiam tunc dei virtus dæmonem cohibuisset, iam-
dudum eum perdidisset. Marcus autem dicit, quod dæmo-
nium quod in eo erat, mutum erat ac surdum: non quod na-
tura esset huiusmodi, sed quia dæmoniaci vocem ligaue-
rat & auditum.

Et obtulit eum discipulis tuis, nec potuerunt curare illum. Nõ po-
tuerunt propter offendentis incredulitatem. Licet enim eũ
adduxerat, non tamen indubitanter credebat, quod dæmo-
nẽ fugare possent. Hoc autem & ex eo manifestũ est quod
dixit Christus, O generatio incredula: & rursum ab eo quod
dixit adducẽs, Si quid potes adiuua nos: & ex eo quod in-
terrogauit Christus, Si potes credere: & iterum ab eo quod
ipse respõdit, Credo domine auxiliare incredulitati meã.
Nam hæc latius scripsit Marcus.

Respondens autem Iesus dixit: O generatio incredula & distorta.
Generalius increpat propter Iudæos quosdã similiter in-
credulos, licet innumera huiusmodi conspexissent, nõ per
ipsum tantum, sed & per discipulos facta miracula. Distor-
ta autem, id est tortuosa, non recte intelligens.

Cap. 17. **D** *Quousque ero vobiscum? quousque patiar vos?* Indignatur, & mortem quaerit, eo quod essent ipsi infidelitate immedicabiles.

Afferte illum mihi huc. Ne ipse quoque impotens videatur, eiicit daemonium. Iubet autem adduci daemoniacum, ut manifesta fiat sua potentia his, qui etiam ipsum impotentem esse putabant.

Marci. 9 **E** *Et imperavit ei Iesus.* Hoc est praecepit. Marcus autem & Lucas dicunt, quod imperavit spiritui immundo. Siquidem utriusque imperavit: daemoniacum quidem ut resipisceret, demoni vero ut fugeret: Hic enim verbum *ἐπιτιμῆσαι* idem significat quod praecepit.

Exiitque ab eo daemonium: & sanatus est puer ab illa hora. Haec certe manifesta sunt. Verum à daemone quoque muto & surdo possidetur, quisquis non loquitur neque audit divinos sermones. Hunc autem proiicit daemonium: interdum quidem in ignem irae & concupiscentiae, interdum vero in aquam commotionis aliarum affectionum.

Tunc accedentes discipuli ad Iesum seorsim dixerunt: Quare nos non potuimus eicere illud? Iesus autem dixit eis: Propter incredulitatem vestram. Marcus vero dixit, quod quum ipse domum ingressus esset interrogauerunt. Interrogant autem, timentes ne forte perdiderint, quam acceperant virtutem, aduersus spiritus immundos. Verum Christus coram multitudine incredulitatem offerētis pro causa reddit: seorsim vero discipulorum causatur incredulitatem. Etenim hi etiam priusquam aggredierentur, diffidebant se posse laboratē curare, quā tamen alios multos curassent: & ita quum conarentur, non potuerunt. Optime ergo coram multis multorum incredulitatem reprehendit: semotis autem arbitris suorum diffidentiam. Neque enim æquum erat, ut coram multis cōfunderet communes orbis praeceptores.

Amen quippe dico vobis: Si habeatis fidem sicut granum sinapis, dicetis huic: Transi hinc illuc, & transibit. Fidem nunc dicit, nō de hoc quod ipse sit deus, sed ad facienda signa. Dicit enim: Si habeatis fidem adeo acrem & vehementem ac feruentem sicut granum sinapis: illud enim talis est qualitatis: credētes sine vlla trepidatione quod facturi estis signa: tā tam habebitis virtutem, ut ipsos etiā mōtes transferatis, si

volueritis. Tātam autem fidem aliquē habere, videtur quidem facile, est tamē etiam excelsum valde. Nascitur siquidem ex libertate ad deū: rursus talis libertas est ex mēte placide cōposita. Est autem magni certaminis ex placabilitate acquirere talem erga deum libertatem, ut credat illū daturum quicquid postulabitur. Petire, inquit, & dabitur vobis. Quod si palā non fecerunt trāsmigrare mōtes Apostoli, ne mireris: non enim hoc ideo fuit quod nō possent, sed quia noluerūt, utpote huiusmodi necessitate aut vtilitate sese illis non offerente: post hos nanque sancti alij Apostolis longe inferiores, urgente necessitate mōtes denigrare fecerunt, iuxta dominicā sententiā. Potest quoque mons dici diabolus propter opinionis suae elationem, quē facile sancti à sua sede commouent, quando volunt.

Et nihil impossibile erit vobis. Non solum, inquit, montes transferetis, imō nihil etiam aliud impossibile erit vobis.

Hoc autem genus non egreditur nisi per orationem & ieiunium.

Genus daemorum omnium non alio modo egreditur, nisi per orationem & ieiunium: non solum eius qui sanat, sed eius etiam qui patitur. Oratio siquidē daemoni admodum terribilis est. Hanc autem fortiolem reddit, & valde potentem efficit ieiunium, non sinens corporis satietatē remittere firmitatem, aut fumos qui ab ea ascendunt turbare cerebrum, mentēque confunderē: itaque corpore firmo, mēteque sine distractione operante, vehementius igne, omnique re terribilius ascendit oratio: ideo has semper coniunctas esse oportet.

Quum autem vesperarentur in Galilæa dixit illis Iesus: Futurū est ut filius hominis tradatur in manus hominum, & occidat eū, & tertio die resurget: Et contristati sunt vehementer. Discipulis de sui occisione frequēter prae dicit: ut praexercitati monitionis frequētia, facile ferant quā acciderit: & ut vno verbo dicā, propter causam, quā tricesimo tertio capite tradidimus. Vnde ergo quomodo licet ibi Petrus fuerit increpat⁹, & postmodum iusserit pater ut eum audirent, ipse quoque resurrectionē post tres dies promiserit: nec sic tamen ferre poterunt, sed contristati sunt: & non utcumque sed vehementer. Hoc autem factū est, eo quod ignorarent virtutem eorum quā dicebantur, sicut Marcus & Lucas dixerunt. Nam ille

Cap. 17. **A**

B

C

Supra. 16

Marci. 9

Luc. 9

Dixit quod ignorabāt verbum, & timebant eū interrogare: Hic autem, Et erat absconditum ab eis vt nō intelligerēt illud. Diuina autem dispensatione occultabatur ab illis verbi cognitio tanquam ab imperfectis, & qui necdū poterāt ad supernaturale eius penetrare mysteriū. Verū si illud ignorabant, quomodo contristati sunt vehemēter? Nō penitus ignorabant, sed de morte eius intelligebant, quū de ea sepius audissent, & de hac contristati sunt vehemēter: de resurrectione vero ignorabāt, de qua etiam sepius audierāt, nec tamen poterāt intelligere quid ea essent. Dicit enim Marcus inter alia, quod conquirebāt inter se quid esset, A mortuis resurgere. Suspiciabatur nanque hanc etiam quamdam esse parabolam. Siquidem post resurrectionē aperuit mentem illorum, vt intelligerent scripturas de omnibus.

E

CAPVT TRICESIMVM SEXTVM DE EXIGENTIBUS Didrachma.

T quum venissent Capernaum accesserunt ad Petrum qui didrachma † accipiebant: & dixerunt: Præceptor vester num soluit didrachma? ait: etiam. Primogeniti omnes Hebræorum singulis annis didrachma pēdebant deo in gratiarum actionem: eo quod olim Aegyptiorū primogenita perdidit. Quia ergo Christus etiam primogenitus erat, qui hæc congregabant, ad ipsum quidem accedere verebantur, honorantes eum propter miracula: ad Petrum autem tanquam principem iam discipulorum accedunt: nec exigunt, sed cum mansuetudine interrogant. Est autem didrachmum genus numismatis.

F

† Didrachma minæ Atticæ pars est centesima, sex continens obolos: didrachmum, duodecim.

*Q*uāque domum ingressus esset, præuenit eum Iesus dicens: Quid tibi videtur Simon: reges terræ à quibus accipiunt tributum vel censum, à filiis suis an ab alienis? Priusquam loqueretur Petrus de didrachmo præuenit eū Iesus: demonstrans non opus esse sibi vt ab alio disceret, quum sciret non tantū quæ dicebā-

tur, verum etiam quæ cogitabantur. Per exemplum autem ostendit quod quum naturalis sit dei filius, non debet pendere patri didrachmum. Nam reges non à propriis filiis, sed ab alienis tributum vel censum accipiunt. Idem autem significat τάλαντον (quod tributum vertimus) & κένσον (census: sed illud apud Græcos, hoc apud Romanos.

Cap. 17
A

*D*icit ei Petrus: Ab alienis. At illi Iesus: Ergo liberi sunt filij. Liberi ne pendant tributum vel censum.

*V*erum ne sumus illis offendiculo, profectus ad mare mitte hamum, & cum pisces qui primus prodierit, tolle: & aperto ore illius inuenies staterem: illum acceptum da eis pro me & te. Demonstrato primum quod ipse non debeat pendere propter diuinitatē, tamen dare iubet propter humanitatem, ne offendiculum paterentur, quasi ipse Deum despiceret, volens & ipse deo pendere didrachmum. A mari autem dat tributum hinc quoque ostendens quod tanquam omnium dominus præcipit & mari, quod quasi præcepto eius subiectum, mittit piscem qui tributum domino deferat: nec pro ipso solum, sed & pro primo eius discipulo: Nam Petrus quoque primogenitus erat. Prius siquidē etiam hoc diuersimode demonstrauit: & quando ipsi furenti imperauit: & quando per ipsum quasi per aridam pedes ambulauit. Et nunc quoque idem rursus aliter ostendit, vario modo subiectionē illius significās. Est & stater numismatis genus duo didrachma, id est quatuor drachmas continens. Vide autem quomodo nunc Iudæis offendiculo esse noluit: alibi vero Phariseorum despexit offendiculū, quando de cibis disputabat. Docet enim quod aliquando offendiculum cauere oportet, interdum vero illud despiciere, & cum indicio hoc & illud facere. Vniuersaliter enim in his quæ iuxta dei præceptū dicuntur aut fiunt, offendiculum oportet despiciere: in his autem quæ iuxta voluntatem nostram, offendiculum curare conuenit, prout præcepit Magnus Basiliius.

Supra. 8.
Supra. 14

Matt. 15.

Cap. 18.

N illa hora accesserunt discipuli ad Iesum dicentes: *Quis nam maximus est in regno caelorum?* Humanum quiddam discipuli tunc patiebantur. Intuiti siquidem praepositum fuisse Petrum: nam & Iacobus primogenitus erat & alij: sed nihil tale pro eis dixit, doluerunt: & tamen affectu suu conuiteri erubuerunt, sed indistincte praepositoru interrogat, quidnam maximus esset eorum. Nec id solum affectum hunc excitauerat, sed & alia multa. Nam & prius quoque beatificauit eu, multaque illi promisit: tibi etiam uisa illius libertate subtristes effecti sunt, Marcus uero ait, quod primum inter se disputauerant, quis maximus esset. & huic consonat etiam Lucas: & id quidem priusquam ad Petrum accessissent qui didrachma accipiebant, sed tunc uidentes rursus Petru praehonorari, magis irritati sunt, & ita demum interrogauerunt. Videntur autem de eo interrogare quod iam nouerat, non tamen est ita. Siquidem ex his quae uidebant, sciebant quod in terra Petrus sibi praeponebatur: uolebant autem scire utrum etiam in caelo praehonorandus esset. Sed tunc quidem de his dolebant: uerum postmodum quum effecti essent perfecti, primos honores inuicem concedebant.

March. 9.
Lucas. 9.

F *Et accessit puero statuit eum Iesus in medio illorum.* Marcus autem ait. Et amplexatus illum dixit eis. Lucas uero quod statuit eum iuxta se. Omnia autem facta sunt. Primum siquidem statuit eum in medio illorum: deinde iuxta se: postmodum amplexatus est illum. Vult autem per exemplum de puero sedare hunc illorum affectum.

De puero.

Et dixit: Amen dico uobis, nisi conuersi fueritis, & efficiamini sicut pueri, non intrabitis in regnum caelorum. Vos quidem de primatu in regno caelorum interrogatis: ego autem dico uobis quod nisi conuersi fueritis a prauitate ad sinceritate, & efficiamini innocetes ut pueri, in illud omnino non ingrediemini. Puer siquidem est simplex, non curiosus, neque uanę glorie cupidus, sine fastu, liber est & ab inuidia, aemulatione, sui amore, contentione, & ut semel dicam, solutus est ab omni uoluntario affectu, non per exercitiu sed per simplicitate.

tem. Si quis ergo discesserit a uoluntariis affectionibus, efficietur sicuti puer, habens per exercitiu quod habent pueri per simplicitatem.

Cap. 18. A

Qui si quis ergo sese demiserit sicut puer iste, hic est maximus in regno caelorum. Quisquis uoluntarie seipsum uehementer deiecerit, sicut puer iste non uoluntarie uehementer deiectus est: oportet enim, ut dictum est, imitari pueru, qui multas habens uirtutes, ob nullam illarum extollitur.

Et quicumque susceperit unum talem puerum in nomine meo, me suscipit. Et quicumque hospitio exceperit unum talem puerum qualem dixit, uidelicet unum aliquem factu sicut talis puer, dico sane humile, uilem & abiectum. Quod autem dicit, In nomine meo, hoc est, propter me, & quia talis est me. Vide ergo quatum talem amet: hunc, inquit, suscipies, me suscipit. Marcus uero addidit, Quisquis autem me suscipit, non me suscipit, sed eum qui misit me. Est autem sensus omnium dictorum talis. Quicumque susceperit eu qui factus est ueluti puer, per illum quidem me suscipit, per me autem patrem eum qui misit me. Pater siquidem appropriat sibi eu, qui mihi defertur, honorem: ego uero delatu illi qui factus est ueluti puer. Quid igitur tali susceptione beatus, per quem suscipit quis beatam trinitatem? Nam si filium & patrem, utique & spiritum sanctum: inseparabilis siquidem est beata trinitas. Nondum autem tempus tunc erat docendi de spiritu sancto. Quod uero addit, Non me suscipit, per usum loquendi dictum est. Frequenter enim dicere solemus: Quod mihi facis, non mihi facis, sed deo. Ideo etiam Lucas reliquis positis illud reliquit tanquam loquendi proprietatem.

C
De offe
diculo
quod
σικάνδα
λον vo-
cant.

Quicumque autem offendiculo fuerit unus de pusillis istis qui credunt in me, expedit ei ut suspendatur mola asinaria in collum eius, & demergatur in profundum maris. Offendiculum uocat hic contumeliam. Dicit enim: Sicut qui hos honorantes suscipiunt illos propter me, excelsa digni sunt beatitudine: ita sane & qui ipsos contumelia afficientes despiciunt illos, extremum luent supplicium. Vni autem de pusillis istis, uidelicet qui pusilli apparent & uiles. Dicit autem de illis qui facti sunt ueluti pueri. Dicens uero quod expedit ei ut miseram sustineat uisionem, ostendit quod miserioru passurus est in futuro seculo.

Vt a mundo ab offendiculis. Praedicat damnatum quod ab of-

Cap. 18. fendiculis proueniet, vt expectantes ea, semper vigilēt nō
D soli Apostoli, sed & omnes. Mundum siquidem eos dicit,
 qui in mundo sunt. Offendicula vero impedimenta rectæ
 conuersationis. Deplorat autem mundum propter offendi-
 cula, vt qui ab illis multa passurus sit.

Neesse est enim vt veniant offendicula. Propter hoc dicunt
 quidā. Si neesse est vt veniant offendicula, neesse est vt
 fiant peccata. Si autem neesse est vt fiant peccata, iniuste
 pœnas luunt peccatores: Nā quod ex necessitate fit, culpa
 caret. Quibus dicimus, quod neesse est vt veniāt offendi-
 cula, ppter necessitatem dæmonū: non est autē neesse, vt
 virtuti dediti offendiculū patiantur: id enim in sua volun-
 tate sitū est quum liberum habeāt arbitriū. Vt ergo veniāt
E offendicula non in nobis sitū est: vt autem offendiculum
 patiamur, omnino in nobis situm est. Sciens ergo Christus
 quod omnino futura sint offendicula, prædicit de illis, vt
 sicut dictum est caueamus: non tamen ideo ventura sunt,
 quod prædixerit: sed propterea prædixit, quia ventura erant.

Veruntamen ve homini illi per quem offendiculū venit. Offendi-
 culum quidem à dæmone seminatur: ab homine vero a-
 litur & augetur ac recipitur, q̄ prauā & corruptā habet vo-
 luntatē, quē etiam nunc deplorat: tanquā dæmonis mini-
 strum. Deinde etiā docet quomodo offendicula deuitem*.

Si autem manus tua vel pes tuus est tibi offendiculo, absconde ea, & proiice abs te. Melius tibi est ingredi ad vitam claudum aut murilum,
F quàm duas manus vel duos pedes habentem proici in ignem æternum.
 Non de membris corporis hoc dicit, sed de cognatis & a-
 micis ac ministris, quos horum membrorū loco habemus:
 quemadmodum quinto capite particularius enarrauimus.
 Nam & hæc in illo dicta sunt: quare ergo ibi expositionē.
 Sed ibi de affectu erat sermo, hic autē de qualicunque no-
 cumēto. Vide autem nunc quod *κακόν*, hoc est mutilū, vocat
 eum qui manibus caret.

Et si oculus tuus offendiculo est tibi, erue eum & proiice abs te.
Mat. 18. Melius tibi est vnoculum ad vitam ingredi, quàm duos oculos habē-
 tem proici in gehennam ignis. Dicitum est etiam de his in il-
 lo capite, & superfluum foret repetere. Vere ergo nihil est a-
 deo noxiū sicut prauorū consortiū. Quod si etiam in mem-
 bris nostris amputamus frequēter quādā ex illis quādo &

ipsa immedicabilia manserint, & cætera corrumpunt: multo
 magis in cognatis & amicis ac ministris facere hoc oportet,
 vbi nobis obstaculo fuerint aut impedimento ad rectā
 conuersationem. Præstat enim sine illis saluum fieri, quā-
 cum illis perire. Postquam ergo prauos fugere admonuit,
 bonos honorare iubet. Ait enim.

Videte ne contemnatis vnum ex pusillis istis. Qui hominibus
 quidem pusilli vidētur propter abiectionē & simplicitatē,
 vere tamen magni sunt ppter virtutē. Ne vnum quidē ho-
 rum despiciere oportet: manifestū est ergo quod neq; duos
 oīno neq; plures. Deinde etiā aliūde venerādos illos facit.

*Dico enim vobis quod angeli eorum semper vident faciem patris
 mei qui in cælis est.* † Inde manifestum est iustos habere ange-
 los custodes. Dicit enim David: Caltrametabitur ange-
 lus domini in circuitu timentium eū, & eripiet eos. Quos
 autem seruant angeli, qui tantam apud Deum habent li-
 bertatē, vt semper videant Deū qui in cælis est, vere hos
 despiciere non oportet: & si non propter illorum virtutē,
 at saltem propter custodes eorum. Faciem vero patris, hoc
 est patrem meum: Deinde aliam quoque ponit rationabi-
 liorem causam, cur eos despiciere non oporteat.

† *Vident autem illum non perfecte sicut est in essentia, sed prout eis
 permittitur.* Deum enim (ait) nemo vidit vnquam, non materialis so-
 lum creatura, sed etiam immaterialis. †

Venit enim filius hominis ad saluandum quod perierat. Venit
 inquit in mundum, siue incarnatus est, vt saluaret eos qui
 antea perditī erant. Quod si ego tantam illorum habui cu-
 ram, quomodo vos despicietis illos? Deinde vero ponit &
 parabolam, qua demonstrat amoris sui magnitudinem.

CAPVT XXXVIII. DE CEN-

TVM OVIBVS.

Vid vobis videtur. Si fuerint hominī cuiuspiā centū
 oves, & aberrauerit vna illarū, nōne reliquis nona-
 ginta nouē, p̄fectus in mōtes querit eā q̄ aberrauit?
 Hominē seipsum significat: centū vero
 oves, omnem rationalē creaturā, hominē
 videlicet: oves quidē propter ipsorū subie-
 ctionem, & quod ab eo pascantur: centum vero propter p-

Cap. 18. D fectionem ordinū rationalis huius creature: tot enim sunt quot oportet. Numerum autem centenariū in perfectione solet ponere, vt in terra frugifera, quod vnum dedit cētūplū, sicut viceſimoquarto capite predictū est. Ouis autē errans ordo est hominū qui à dei ouili abiectus est, & sequutus fallaces dæmones. Montes vero secundū aliquos cœlum est propter altitudinem, in quo alios ordines dereliquit. Iuxta alios autem terra, propter agrestes dæmones, q̄ in ea cōmorari gaudent, tanquā fere in montibus: & quia fructum non defert lenem & suauē, qui suauē dominū nostrum delectet, sed agrestem & acerbū, qui acerbis satanz suauis sit. Ad hos profectus est, vt quærat ouem errantem. Quod si homo errantem irrationalem ouem nō despicit, quū tamen multas habeat non errantes, multo magis deus rationalem non despicit, cuius misericordia ad humanam est, sicut mare totum ad vnam aquæ guttam.

Sup. 13. E
T *Et si contingat vt inueniat eam: amen dico vobis gaudet super illa magis: quàm super nonaginta nouem, que non aberrauerunt.* Neque enim tantū gaudemus de his quæ secure polsidemus, quantum de eo quod postquam perditum erat inuentū est. Etenim quum illa semper habeamus, non adeo sentimus gaudium quod de ipsis habemus: quum autem illud perdidimus, ac vehementer contristati simus, tanquam damno affecti: vbi inuenerimus, vehementer gaudemus, tanquam illud lucrati.

F *Ita non est voluntas coram patre vestro qui in cœlis est, vt pereat vnus pusillorum istorum.* Ita, sicut docuit parabola, Patrē vero discipulorum seipsum nominat: non solum tanquā ipsorum præceptorem, sed etiam tanquam creatorem. Scire enim oportet quod interdum patrem suum dicit patrem discipulorum, interdum vero seipsum. Corā patre vestro autem, hoc est, in patre vestro. Nam & hic sermo linguæ proprietatis est. Verum quomodo signum non dedit quo pusillos cognituri simus: Vt eum qui dignus est ignorantes, nulum despiciamus, sed omnium curam habeamus.

De correctione fratris.

Si peccauerit in te frater tuus, ab eo & argue eum inter te & ipsum solum. Quia vehementi sermone differuit aduersus eos qui sunt offendiculo vel obſtaculo, & vndiq; eos terruit: tandem ad eos quoque transit, qui patiuntur offendiculū, & iubet

bet nō aspernari eos, qui sunt offendiculo. Fratrem autē dicit, eiusdem gentis ac fidei hominē. Et quia is qui fuit offendiculo non facile veniret ad confessionem aut purgationem, rubore ac cōfessione detētus: ducit illū qui offendiculum passus est ad eum: Abi inquit & argue eū, hoc est, suggere quod fuerit offendiculo: doce quod iniuste egerit: fraterne tamen & in modum corrigentis, non quasi inimicus aut increpans: & vt facilius recipi possit correptio, exhortatur vt fiat inter duos tantum, ne forte publicatus improbius fiat ac incorrigibilis.

Si te audierit, lucratus es fratrem tuum. Si tibi obedierit corrigenti, respueritque, ac seipsum condemnauerit, magnū fecisti lucrum, ipsum videlicet fratrem tuum, membrum tuum: hunc enim perdideras propter offendiculum, diuisum à fraterna coniunctione tua, quod grande damnum est his qui vere fratres sunt.

Si autem non audierit, assume tecum adhuc vnum aut duos: vt in ore duorum testium vel trium stet omne verbum. Quia solus nō valuit curare, assume tecum adhuc sēd multos, ne ille publicari se reputans, durior efficiatur: sed vnū aut duos auxiliares: vt si perdurauerit nō mollescens, sint etiā testes tuæ mansuetudinis & duritiei illius. Vtque iuxta veteris legis sententiā, in ore siue per os duorum testium vel trium stet, hoc est confirmetur omne verbū, puta te fecisse quod in te est, nihilque prætermisisse: primum enim solus abiisti ad eum, deinde aliis quoque assumptis.

Quid si nec illos audierit, dic ecclesia. Ecclesiam nunc vocat præſides fidelium ecclesiæ. Renuntia illis quæ circa hunc aguntur: Fortasse illi immutabunt eum veritum dignitatē ipsorum.

Porro si nec ecclesiam audierit, sit tibi tanquam ethnicus & publicanus. Sit tibi deinceps incommunicabilis, cū quo nullam in eas vitæ societatem, tanquā immedicabili. Ethnicis autē infidelibus coniunxit publicanos, ppter pecuniæ amorem & auaritiā, in cōpansibilitatem & iniustitiam. Audiamus ergo qui huiusmodi affectionibus sumus obnoxij. Vide autē quantū adhiberi iusserit vt corrigantur hi, qui fuerint offendiculo: quū neque illos curare sustineamus, quibus præstitimus offendiculū. Quid ergo, hæc sola erit ultio

Cap. 18. illorum qui sunt incurabiles? Nequaquam, sed audi etiam
D quæ sequuntur.

Amen dico vobis: Quæcunque ligaueritis in terra, erunt ligata in caelo: & quæcunque solueritis in terra, erunt soluta in caelo. Vbi tandem ecclesiæ dicere iussisset, præsidibus videlicet ecclesiæ: nunc ad eos sermonem intendit, dicens: *Quæcunque ligaueritis in terra, &c.* Hoc autem & ad Petrum dixit tricesimo

Supr. 16.

motertio capite: ibi ergo quare enarrationem. Est autem nunc orationis sensus iste. Quicquid vos in terra censueritis, aut sententia decreueritis, hoc Deus in caelo ratum habebit: siue eos qui sunt incurabiles ab ecclesiâ amputaueritis, siue postmodum resipiscentes receperitis. Hæc autem comminatus est, non ut hæc fiant, sed ut quisque territus & ecclesiæ amputationem & Dei sententiam metet ac liberetur, & eam euadat. Nam & propter hoc, primū, secundum, ac tertium tribunal constituit, & tandem iudicauit eum abiiciendum: ut si primum non audiret, obediret secundo: si autem & hoc despiceret, timeret vel tertium: quod si etiam hoc contemneret, iam tunc abiectiorem formidaret amarā, supernamque sententiam, quæ hac abiectiōne magis formidanda est: & ita omnino corrigeretur.

Rursum, Amen dico vobis, quod si duo ex vobis consenserint in terra, de omni re quancūque petierint, fiet illis à patre meo qui in caelo est. Papæ quantum ponit de dilectione studium, variis euangelij locis de hac iterans sermonem. Nunc siquidem postquæ magna minitatus est his qui ponunt offendiculum: & his qui non corriguntur, eorum studio qui offendiculum passi sunt: rursum magna promittit his qui diligunt: ut tū minis, tum promissis ad amorē congreget Christianos. Dicit ergo: Si duo ex vobis videlicet in amore viuētes, cōcorditer petierint à Deo de qualicunq; re, exaudiētur: quod si duo multo magis plures. Quomodo ergo frequēter aliqui duo in dilectione existētes, & Deū concorditer de aliquo postulantes, non exaudiūtur? Quia nō sunt similes Apostolis. Neq; enim simpliciter dixit, Si duo cōsenserint: sed, Si duo ex vobis, hoc est similes vobis, virtutē colētes: vel quia non ea præstant q̄ possunt: vel inutilia petūt: vel aduersus eum qui molestia affectus est deprecantur: vel p̄ indigno postulant: vel omnino aliqua alia ratio adest quæ causet re-

Cap. 18. A

pulsam: qua sublata, qui vitam degunt secundum virtutē & in amore viuunt, ac cōcorditer petunt, statim cōsequuntur: mentiri enim non potest qui promissit. Atqui etiā vnus virtuti deditus si sic petat exaudiatur. Sed non tantum quantum duo cōformes. Quia vero dixit, Fiet illis à patre meo: Docet consequenter, quod non solus pater dat, sed etiam ipse: ideo consequenter dicit.

Vbi enim sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum. In nomine meo, hoc est, propter me, propter mea præcepta, & non propter aliā causam. Vbi ergo ita cōgregati fuerint, ibi sum in medio eorū, colligans & custodiens eos, ac complens eorum petitiones. Non autē dixit Ero, sed Sum protinus. Deus vero inter hos quidē esse dicitur, inter illos vero non esse: non tanquam loco circūscriptus: neque enim loco circūscribi potest, sed quod virtus eius inter dignos libenter commoretur.

Tunc accedens ad eum Petrus dixit: Domine quoties peccabit in me frater meus & remitiam ei? Quum de dilectione ac iniuriarū obliuione docuisset dominus: interrogat rursus discendi cupidissimus Petrus, ignorans quod semper oporteat ignoscere peccantibus.

Nū vsque septies? De hoc tanquam per additamentū interrogat: arbitratus videri hoc magnanimi ac patientissimi animi. Quid igitur Christus?

At illi Iesus: Non dico tibi vsque septies, sed vsque septuagies septies. Septuagies septies inquit Chrylóstomus, non significat hic numerum, sed immensum, continuū & semper. Nā sicut *μυριας*, hoc est, decies millies, significat frequenter, apud Græcos, ita sane & septies apud Hebræos: & multo magis Septuagies: ac insuper quod ex vtroque compositū est Septuagies septies. Quia ergo infinitis in Deum peccamus, infinitis vicibus iussit ignoscere his qui in nos delinquant, si semper resipiscant: eum namque qui non resipiscit, post tertiam monitionem repelli iussit tanquam ethnicum & publicanum: quo modo enim remittet quis ei, qui remissionem non querit?

Propterea assimilatum est regnum caelorum homini regi qui voluit conferre rationem cum seruis suis. Propterea, quare? Quia oportet ei semper ignoscere qui semper resipiscit. Regnū autē

Cap. 18. D cœlorum seipsum nunc appellat tanquam regem cœlestē, prout sæpe diximus. Cōferre vero rationē, hoc est, sumere ac subducere cōputū inter seruos suos, qui sunt homines. Fingit autem hanc parabolā, volens ostendere, quòd is qui non ignoscit in se peccātū, priuat seipsum Dei misericordia.

CAPVT XXXIX. DE EO QUI DEBBAT DECEM MILLIA talentorum.

E *Vnusque cepisset cōferre rationem: oblatas est ei vnus, debitor decem millium talentorum. Vnus v̄ delictis seruus. Quod autem est apud Græcos λίτρα, hoc est libra auri, id apud Hebræos est talentū. Erat enim numismatū pōdus maximi p̄ci, cætera oīa excedens pōdera.*